

議案第 号

宝塚市市税条例等の一部を改正する条例の制定について

宝塚市市税条例等の一部を改正する条例を次のとおり制定するものとする。

平成29年(2017年) 月 日提出

宝塚市長 中 川 智 子

宝塚市条例第 号

宝塚市市税条例等の一部を改正する条例

(宝塚市市税条例の一部改正)

第1条 宝塚市市税条例(昭和29年条例第32号)の一部を次のように改正する。

第35条の7第1項中「仮認定特定非営利活動法人」を「特例認定特定非営利活動法人」に改める。

附則第6条の3の2第1項中「平成41年度」を「平成43年度」に、「平成31年」を「平成33年」に改める。

(宝塚市市税条例の一部を改正する条例の一部改正)

第2条 宝塚市市税条例の一部を改正する条例(平成28年条例第19号)の一部を次のように改正する。

附則第1条第2号中「平成29年4月1日」を「平成31年10月1日」に改める。

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、公布の日から施行する。ただし、第1条の規定(第35条の7第1項の改正規定に限る。)及び次項の規定は、平成29年4月1日から施行する。

(経過措置)

- 2 第1条による改正後の宝塚市市税条例第35条の7の規定は、前項ただし書に規定する施行の日以後支出する同条に規定する寄附金について適用し、同日前までに支出した同条に規定する寄附金については、なお従前の例による。

議案第 号

宝塚市市税条例等の一部を改正する条例の制定について
宝塚市市税条例新旧対照表 (第1条による改正関係)

| 現行 | 改正案 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(寄附金税額控除)</p> <p>第35条の7 所得割の納税義務者が、前年中に法第314条の7第1項第1号及び第2号に掲げる寄附金並びに同項第3号に規定する特定非営利活動に関する寄附金のうち、市内に主たる事務所を有する認定特定非営利活動法人等(特定非営利活動促進法(平成10年法律第7号)第2条第3項に規定する認定特定非営利活動法人及び同条第4項に規定する<u>仮認定特定非営利活動法人</u>をいう。)に対するものを支出した場合には、法第314条の7第1項に規定するところにより控除すべき額(当該納税義務者が前年中に同項第1号に掲げる寄附金を支出した場合には、当該控除すべき金額に特例控除額を加算した金額。以下この項において「控除額」という。)をその者の第35条の3及び前条の規定を適用した場合の所得割の額から控除するものとする。この場合において、当該控除額が当該所得割の額を超えるときは、当該控除額は、当該所得割の額に相当する金額とする。</p> <p>2 略</p> <p>附 則</p> <p>第6条の3の2 平成22年度から平成41年度までの各年度分の個人の市民税に限り、所得割の納税義務者が前年分の所得税につき租税特別措置法第41条又は第41条の2の2の規定の適用を受けた場合(居住年が平成11年から平成18年まで又は平成21年から平成31年までの各年である場合に限る。)において、前条第1項の規定の適用を受けないときは、法附則第5条の4の2第6項(同条第9項の規定により読み替えて適用される場合を含む。)に規定するところにより控除すべき額を、当該納税義務者の第35条の3及び第35条の6の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。</p> <p>2・3 略</p> | <p>(寄附金税額控除)</p> <p>第35条の7 所得割の納税義務者が、前年中に法第314条の7第1項第1号及び第2号に掲げる寄附金並びに同項第3号に規定する特定非営利活動に関する寄附金のうち、市内に主たる事務所を有する認定特定非営利活動法人等(特定非営利活動促進法(平成10年法律第7号)第2条第3項に規定する認定特定非営利活動法人及び同条第4項に規定する<u>特例認定特定非営利活動法人</u>をいう。)に対するものを支出した場合には、法第314条の7第1項に規定するところにより控除すべき額(当該納税義務者が前年中に同項第1号に掲げる寄附金を支出した場合には、当該控除すべき金額に特例控除額を加算した金額。以下この項において「控除額」という。)をその者の第35条の3及び前条の規定を適用した場合の所得割の額から控除するものとする。この場合において、当該控除額が当該所得割の額を超えるときは、当該控除額は、当該所得割の額に相当する金額とする。</p> <p>2 略</p> <p>附 則</p> <p>第6条の3の2 平成22年度から平成43年度までの各年度分の個人の市民税に限り、所得割の納税義務者が前年分の所得税につき租税特別措置法第41条又は第41条の2の2の規定の適用を受けた場合(居住年が平成11年から平成18年まで又は平成21年から平成33年までの各年である場合に限る。)において、前条第1項の規定の適用を受けないときは、法附則第5条の4の2第6項(同条第9項の規定により読み替えて適用される場合を含む。)に規定するところにより控除すべき額を、当該納税義務者の第35条の3及び第35条の6の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。</p> <p>2・3 略</p> |

宝塚市市税条例の一部を改正する条例新旧対照表（第2条による改正関係）

| 現行 | 改正案 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>附 則 （施行期日）</p> <p>第1条 この条例は、公布の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。</p> <p>(1) 略</p> <p>(2) 第35条の4及び第35条の5の改正規定並びに次条第1項の規定 <u>平成29年4月1日</u></p> <p>—</p> <p>(3)～(4) 略</p> | <p>附 則 （施行期日）</p> <p>第1条 この条例は、公布の日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。</p> <p>(1) 略</p> <p>(2) 第35条の4及び第35条の5の改正規定並びに次条第1項の規定 <u>平成31年10月1日</u></p> <p>—</p> <p>(3)～(4) 略</p> |

宝塚市市税条例等の一部を改正する条例の概要

1 個人の市民税の住宅借入金等特別控除の適用期限の延長

(市税条例附則第6条の3の2関係)

(1) 改正内容

消費税率の10%への引上げ延期に伴い、住宅借入金等特別控除の適用期限を2年半延長する。

| | 現 行 | 改正後 |
|-----------|------------|-------------|
| 居住開始の適用期限 | 平成31年6月30日 | 平成33年12月31日 |
| 控除期間の終期 | 平成41年度 | 平成43年度 |

(2) 施行期日

公布の日

2 法人の市民税の法人税割の税率の引下げを延期

(市税条例の一部を改正する条例(平成28年条例第19号)

附則第1条関係)

(1) 改正内容

消費税率を10%へ引上げの際、地域間の税源の偏在性を是正し財政力格差の縮小を図る必要から、地方交付税の原資となる地方法人税の税率を引き上げるため、法人の市民税の法人税割の税率を同率引き下げる改正を行い、施行日を平成29年4月1日としていたところ、消費税率の引上げ時期が2年半延期されたことに伴い、施行日を平成31年10月1日とする。

(2) 施行期日

公布の日

3 その他法改正に伴う所要の整備

